[bookmark: _Toc445143117][bookmark: _Toc445994179][bookmark: _Toc452477481][bookmark: _Toc460335670][bookmark: _GoBack] 关于中央预算单位2012年深化国库集中支付制度改革若干问题的通知
财库[2011]163号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，武警部队，新疆生产建设兵团，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，有关人民团体，有关中央管理企业，各中央国库集中支付代理银行：
根据国务院批准的财政国库管理制度改革方案和国库集中支付制度规定，按照《国务院关于编制2012年中央预算和地方预算的通知》（国发[2011]36号）有关要求，现将2012年深化国库集中支付制度改革有关事项通知如下：
一、深化改革的总体要求
2012年是我国财政国库管理制度改革全面深化的重要一年，各部门要按照国务院有关要求，大力推进财政国库管理制度改革，加强预算执行管理，提高财政财务管理的科学化精细化水平。全面深化国库集中支付制度改革，实现所有中央预算单位和所有公共财政预算、政府性基金预算、国有资本经营预算资金的国库集中支付；健全和完善国库单一账户体系，进一步清理预算单位银行账户，凡是违规设置的账户要一律撤销归并，逐步将中央预算单位实有资金账户纳入国库单一账户体系和监控范围；深化公务卡制度改革，将改革推进到所有基层预算单位，严格执行公务卡强制结算目录，切实减少公务支出的现金使用；加强用款计划管理，研究编制年度用款计划，不断提高用款计划的科学性和准确性；继续推进预算执行细化管理；在确保资金安全的前提下，稳步开展财政授权支付网上银行业务试点；不断完善预算执行管理制度和预算支出责任制度，进一步提高预算执行的均衡性和效率，并严格按照国库集中支付制度规定支付资金。
二、认真做好国库集中支付改革范围划分工作
（一）支付方式与范围划分标准。2012年，实行财政直接支付的资金范围包括：公共财政预算支出和政府性基金预算支出中，年度财政投资超过1000万元（含1000万元）的工程采购支出（包括建筑安装工程、设备采购、工程监理、设计服务、移民征地拆迁和工程质量保证金等支出，不包括建设单位管理费等零星支出）；中央基层预算单位（不包括所在地财政专员办不具备网上审核条件的中央三级及三级以下基层预算单位）项目支出中，纳入政府采购预算且金额超过200万元（含200万元）的物品和服务采购支出；基本支出中纳入财政统发范围的工资、离退休费；能够直接支付到收款人或用款单位的转移性支出，包括拨付有关企业的补贴等；国有资本经营预算支出（财政部另有规定的除外）。
实行财政授权支付的资金范围包括：公共财政预算支出和政府性基金预算支出中，未纳入财政直接支付的工程、物品、服务等购买支出和零星支出；特别紧急支出；财政部规定的其他支出。
（二）范围划分建议表报送。各部门应于2011年12月10日前根据“二上”预算，按照本通知规定的范围划分原则，以司局文件和电子文档形式，将《*****（部门）2012年国库集中支付制度改革范围划分汇总建议表》（附件1）、《*****（部门）2012年国库集中支付制度改革公共财政预算资金范围划分明细建议表》（附件2）、《*****（部门）2012年国库集中支付制度改革政府性基金预算资金范围划分明细建议表》（附件3）报财政部（国库司和部门预算管理司）备案。2012年正式预算批复前，根据“二上”预算及报送备案的范围划分建议表编报用款计划。其中，汇总建议表按照政府收支分类科目功能分类的项级科目汇总填报；明细建议表按照项级科目分基层预算单位填报，其中实行财政直接支付的项目支出要填报到预算项目。
2012年部门预算批复后15个工作日内，各部门要根据部门预算调整范围划分情况，以司局文件和电子文档形式，向财政部（国库司和部门预算管理司）重新调整报送汇总建议表和相关明细建议表。
（三）范围划分建议表审核批复。收到各部门报送的范围划分建议表后，财政部对范围划分建议表的纸质文件和电子信息同时进行审核。其中，对于电子信息，财政部将通过财政国库外围管理平台系统或相关信息系统进行校验。检验未通过的，中央部门根据信息系统提示的错误原因进行调整后重新上报，直至校验成功。
财政部在成功接收并审核同意中央部门按部门预算报送的范围划分建议表（纸质文件和电子信息）后15个工作日内，将汇总建议表和相关明细建议表以“财办库”形式批复。
（四）有关调整事项处理。年度预算执行中有调整预算的，应按国库集中支付制度改革范围划分标准确定资金支付方式，经财政部（国库司）审核同意后执行。若预算调整文件中未列明物品和服务采购支出、工程采购支出金额，部门应向财政部（国库司）提供项目预算中物品和服务采购支出、工程采购支出明细信息，以此为依据确定资金支付方式。年度执行中需要调整支付方式的，预算单位应当以正式文件向财政部（国库司）提出调整申请，经审核同意后进行调整。
各部门要高度重视国库集中支付制度改革范围划分工作，严格执行范围划分标准，按照规定时间和要求编报范围划分建议表，确保用款计划编报和预算执行工作的顺利实施。
三、扎实做好预算执行管理各项基础工作
（一）严格执行中央预算单位公务卡强制结算目录。
各部门要按照《财政部关于实施中央预算单位公务卡强制结算目录的通知》（财库[2011]160号）要求，尽快制定本部门实施公务卡强制结算目录的管理办法并报财政部备案，同时加强宣传培训，指导并督促所属各基层预算单位做好实施公务卡强制结算目录有关工作，在各单位形成主动用卡、自觉用卡的良好氛围，切实减少公务支出中的现金提取和使用。尚未实施公务卡制度改革的单位要加快改革步伐，2012年底前将改革推进到所有基层预算单位。
（二）进一步加强国库集中支付会计对账工作。
加强国库集中支付会计对账工作，是确保财政资金安全的重要基础。各部门各单位要严格按照有关制度要求，进一步做好国库集中支付会计对账工作。一级预算单位与财政部、代理银行总行、下属各级基层预算单位之间，基层预算单位与基层经办行之间要定期对账；一级预算单位负责本部门及下属基层预算单位的对账管理工作，制定本部门上下级预算单位之间的对账办法，并定期报送对账情况。代理银行总行与财政部、国家金库总库、一级预算单位之间，基层经办行与基层预算单位之间要定期对账；代理银行要制定内部职能部门之间、上下级机构之间的国库集中支付对账办法，并定期报送对账情况。
（三）继续推进预算执行细化管理。
2012年，各中央预算单位要继续将上年结余和当年预算分开执行，财政部确定的将项目支出执行到预算项目的试点部门范围不变。年终结余资金处理按现行规定执行。各代理银行要完善相关信息系统，为试点预算单位按月提供细化到预算项目的对账单，以便预算单位核对项目执行情况。
（四）配合做好预算执行动态监控工作。
各部门要高度重视预算执行动态监控工作在国库集中支付制度改革中的积极作用，进一步规范资金支付和严格资金使用，如实填写支票“用途”等要素信息，并及时报送有关工作信息。加强对所属预算单位资金支付的监督管理，完善与财政部动态监控工作互动渠道，形成动态监控管理合力，保障财政资金安全规范和有效使用。
（五）稳步开展中央财政授权支付网上银行业务试点。
开展中央财政授权支付网上银行业务，可丰富预算单位授权支付业务办理渠道。目前大部分中央财政授权支付代理银行的财政授权支付网上银行系统已经通过验收并上线运行，能够满足预算单位单笔和批量支付以及网银查询等业务需求。在确保资金支付安全的前提下，预算单位可根据实际管理需求，提出开通网上银行的申请，由一级预算单位汇总报送财政部（国库司），财政部发文同意后即可开通。
（六）准确编报中央企业用款计划。
财政部支付有关代编预算中央企业的财政支出，全部实行财政直接支付，企业不需要编报范围划分建议表，项目支出用款计划由财政部有关部门预算管理司代编改为国库集中支付系统根据预算指标自动生成，基本支出用款计划由企业通过“中央预算单位财政资金支付管理系统7.1”自行编报。
特此通知。

附件：
1．*****（部门）2012年国库集中支付制度改革范围划分汇总建议表（略）
2． *****（部门）2012年国库集中支付制度改革公共财政预算资金范围划分明细建议表（略）
3．*****（部门）2012年国库集中支付制度改革政府性基金预算资金范围划分明细建议表
（略）
4．填报说明及注意事项（略）

财政部
二○一一年十二月三日